- <sup>36</sup> II-II, q. 161, a. 6, ad 2: "Homo ad humilitatem pervenit per duo. Primo quidem et principaliter, per gratiae donum. Et quantum ad hoc, interiora praecedunt exteriora. -Aliud autem est humanum studium: per quod homo prius exteriora cohibet, et postmodum pertingit ad extirpandum interiorem radicem. Et secundum hunc ordinem assignatur hic humilitatis gradus".
- <sup>37</sup> II-II, q. 161, a. 6, ad 1: "Non est autem inconveniens quod ea quae ad alias virtutes pertinent, humilitati adscribantur. Quia sicut unum vitium oritur ex alio, ita naturali ordine actus unius virtutis procedit ex actu alterius".
- <sup>38</sup> Cfr. II-II, q. 104, a. 3, ad 1.
- <sup>39</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 3, ad 1.
- <sup>40</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 3, ad 1.
- <sup>41</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 6, ad 1.
- <sup>42</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 6, ad 4.
- <sup>43</sup> Cfr. *Super evangelium Matthaei*, Cap. III, Lect. II, n. 294.
- <sup>44</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 6, ad 3.
- <sup>45</sup> Cfr. I-II, q. 19, a. 9, co; I-II, q. 68, a. 4, co.
- <sup>46</sup> Cfr. II-II, q. 19, a. 9, ad 4.
- <sup>47</sup> Cfr. II-II, q. 19, a. 10, co.
- <sup>48</sup> Cfr. I-II, q. 19, a. 9, co.
- <sup>49</sup> Cfr. II-II, q. 19, a. 9, co.
- <sup>50</sup> Cfr. II-II, q. 19, a. 12, ad 1.
- <sup>51</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 2, ad 3.
- <sup>52</sup> Cfr. II-II, q. 19, a. 12, ad 1.
- <sup>53</sup> Cfr. *Super evangelium Matthaei*, Cap. XVIII, Lect. I, n. 1488.
- <sup>54</sup> Cfr. *Contra impugnantes*, Cap. II, arg. 4, ad 4.
- <sup>55</sup> *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 2, ad 3: "Sed in reprimendo praesumptionem spei, ratio praecipua sumitur ex reverentia divina, ex qua contingit ut homo non plus sibi attribuat quam sibi competat secundum gradum quem est a Deo sortitus. Unde humilitas praecipue videtur importare subiunctionem hominis ad Deum. Et propter hoc Augustinus, in libro "De serm. Dom. In monte", humilitatem, quam intelligit per paupertatem spiritus, attribuit dono timoris, quo homo Deum reveretur".
- <sup>56</sup> Cfr. *In Job*, Cap. IX, vs. 4.
- <sup>57</sup> Cfr. *Super II ad Cor.*, Cap. VII, Lect. II, n. 260.
- <sup>58</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 19, a. 12, ad 4.